417 Verum [Lamb. add. quippe] fidelem ipsi reverendissimum et sanctissimum præfatum episcopum, vestrum nostrumque reperientes, nimis eum vobis commendari poscimus, ut secundum suam certam fidem atque dilectionem, quam erga vos et nos gerit, ita consolatus, prorsusque totas, nobis poscentibus a vestra præfulgida regali potentia merentur per se clamare [Gret. leg. amari], ut dum per nostram suggestionem vestram ampliata super se præcipuum habuerit undique benivolentiam, quietus pro vobis valeat fundere preces, nosque in confessione beati Petri apostolorum principis solitas orationes enixius pro vobis fundentes, super omnes barbaras nationes victores inveniamini, atque una cum præcellentissima filia nostra et spirituali commatre domna regina, vestraque nobilissima subole, regni gubernacula in ævum fruentes, in ætheriis arcibus cum sanctis omnibus regnare mereamini. Inolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LXXVI.

418 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ, AD DOMNUM CAROLUM REGM.,

In qua continetur de præda Persarum in finibus Graecorum facta, et de discordia quæ inter ipsos erat.

a Sum. 41, Bar. et Cent. GRET.

b Argum. Panv. (Cod. Vat. 34): « In trigesima quarta [Triges. quarta] de præda Persarum in finibus Graecorum, et inter ipsos discordia indicat. » CENN.

c Sum. 34, Bar. et Cent. GRET.

d Nullius fere momenti est quæ resertur historia, epistola ipsa una cum præcedenti omissa esset impune, ætatem ejus nosse nihil referit. Cum tamen in nova editione Duchesnii incerti temporis definiatur, ac vagari permititur per decem eos annos, qui a 724 excurrunt usque ad 791, mibi sicut contrabenda lud biennium, quod a mense Maio anni 781

(An. Dom. 783, Cod. Car. xciii, chron. 75.)
ARGUMENTUM. — Persarum deprædationes nuniat sexagesimo milliario ab urbe Constantinopoli; discordias de regno esse inter patrum et nepotem, cui sceptrum ille usurpaverat.

Domino & excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Dum nimis in nostro pectore momentis omnibus vester regnat amor, et multa nobis fiducia magna que gloriatio apud præcellentissimam atque a Deo promotam vestram regalem potentiam existit, convenit nempe nos pro vestri præcessi a Deo protecti regalis culminis sollicite quotidie inquirere salutem, ut agnito iuxta nostrum desiderium omnia prospera esse apud vestram excellentiam, summas sanctæ et individuae Trinitati et dignas referamus grates. In quibus ad aures vestre regalis potentiae intimantes innotescimus de Constantinopolitanis partibus, quod in fines ejus gens Persarum invadentes atque deprædantes venerunt, usque in locum qui dicitur Moria a sexagesimo milliario ejusdem civitatis Constantinopolitana. Unde et predam magnam comprehendentes secum detulerunt, et sicut audivimus atque fama fertur, Thius, regis Persarum princeps et dux exercitui nefandissimo ipsorum existebat, **419** qui dum reversus fuisset cum iniqua victoria, elatus in superbia mentitus est proprio nepoti suo, et ab ejusdem exercitu factus est rex Persarum; et infra se [Lamb., Persæ] tumultuantes pugnare ad vicem pro nepote et Thio dicuntur.

Nos vero petentes divinam clementiam crebro pro vobis die noctuque orare prorsus non desinimus, ut ad exaltationem sancte Dei spiritualis matris vestre Romane Ecclesie et nostram perennem latitudinem longiori ævo in triumphis, et celebri nomine regnantes una cum excellentissima filia nostra et spirituali commatre domna regina, vestraque præcellentissima prole, et sospites in præsenti vita et in æterna beatitudine vos conservare dignetur. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LXXVII.

420 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMNUM CAROLUM REGEM DIRECTA,
In qua continetur de fide vel dilectione quam erga beatum apostolorum principem Petrum habere pollicitus est, ut inconcussa et insolubilis permaneat, et nulla callida versutia ab apostolico amore ejus animus disjungi possit.

(An. Dom. 783, Cod. Car. LXXV, chron. 76.)
ARGUMENTUM. — In duos Ravennates Eleutherium et

ad eundem mensem 783 effluxit, cum regina Hildgardis obiit supremum diem. CENN.

e Argum. Panv. (Cod. Vat. 37): « In trigesima septima [Triges. sept.] ipsum fidei ac dilectionis quam erga beatum Petrum apostolorum principem habere pollicitus est, adnonet, utque illam inconcussam et insolubilem [inviolatam conservet] et nulla callida versutia ab apostolico amore animum disjungi patiat, orat. Postea Eleutherium et Gregorium quendam accusat, et petit ne illos apud se agere permittat [sinat], sed Römiam mittat. » Ib.

Gregorium invehit; cum enim multa scelera perpetrassent, clam adiverant Carolum scelera dissimilantes, et sinultates serebant inter regem et pontificem. Orat ut ab se rejectos de honestatosque Romanam mittat cum suis legatis, ibi enim in eorum scelera inquirendum erit. Sic Pippini donatio ab eo confirmata, jus nempe apostolice sedis in exarchatu inconcussum permanebit.

Domino & excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum aque patricio Romanorum, Adrianus papa ^b.

Gratia sancti Spiritus igniti calore nulla quiescimas plus ratione, cuilibet terrene potestatis splendido, praeter quam vestra a Deo promote regali potentir, cum opportunitas datur ex totis nostris praecoribus intimare, quam tam firmam stabilemque annexam fidei ac ita unanimes in unitate conglobatos esse speramus, ut nullo modo **421** credamus, quamlibet magnam parvamque personam inter apostolicam sedem et vestram excellentiam posse eam dirimere, talem prorsus vestrum prae fulgidum in triumphis regnum erga amorem beati Petri apostolorum principis, sautoris vestri, et nostram dilectionem agnoscentes usque hactenus persistere et indissolubilem permanere, quod nunquam possit, quamlibet [Lamb., quilibet] callida versatia hominum ab amore clavigeri regni cœlorum disjungere, quem prorsus auxiliatorem in opinatissimis vestris triumphis, nobis poscentibus atque precantibus, credimus et propugnatorem habere, procedens et introducens vestrum præcelsum regaleaque triumphantum calcare super omnes barbaras nationes, quatenus semper pro vobis divinam exorantes clementiam, ^c Domine tuae pre oculis habentes, atque pro anima sanctæ recordationis praecellentissimi genitoris, vestri domini Pippini summi regis, et pro omnibus fidelibus Francis, simulque divinum considerantes judicium, nitidam emendare de pravis atque perversis actibus, videlicet Eleutherium et Gregorium, inepios atque inutiles nugaces; qui pro eorum proterva contumacia non sinebant in eorum judicari partibus ^d, Ravennæ inopes atque pusillos opprimentes misere, tam in venalitate hominum apud paganas venandantes genites, quam de panis ^e [Lamb., de

panibus] eorum atque ultra misericordia avide deglutiabant, ex qua pestilentia plurima pars deficiens atque ruentes dissipati sunt; insuper ignobilium vulgus catervanique eructorum nequiter congregantes, non intermittebant quotidie nefandas perpetrare neces. Unde dum in **422** Ecclesia quadam die missarum celebrarentur solemnia, et eadem hora quidam diaconus sanctum Christi Evangelium populis predicaret, intus in codem sanctuario ab eorum inpiissimis hominibus sanguis effusus est innocens, pro sacrificio laudis homicidium perpetrantes; et dum ipsi certi existarent quod nos tales iniquas terras atque perversas operationes minime illos ut Christiano populo peragere sineremus, idcirco superbia arrogantia elati, conati sunt sine nostra scientia

B ad vestros properare regales obtutus, existimantes se per eorum infidelem atque iniquam fallaciari a fide puritatis et dilectione beati Petri et nostra vos separare; nescientes miseri et infelices, quia qui præcipui fideles ejusdem Dei apostoli sunt et vestri felicissimi regni fideles sunt, pariter et qui ejus inimici esse videntur, vestri procul dubio inimici sunt ^f.

Quapropter poscentes quæsumus vestram a Deo protectam regalem potentiam, per beatum Petrum apostolorum principem cui a Domino potestas ligandi solvendique peccata in celo et in terra data est, et ipsum sanctum baptismum quod inter nos per Spiritum sanctum habere videmur, illorum procaciati vester præfulgidus aspectus et hilaris minime manifestetur. Neque recipere ipsos nefandos vultus dignissimo dignemini, sed tanquam inimicos beati Petri et vestros existentes, eorum superbiam gloriationem respuentes, ad nos de honestati per fidelissimos missos vestros humiles veniant, ut omnia quæ sati sumus eorum comprobemus presentia ^g; quatenus qui agunt talia iniqua atque perversa, per eos emendentur, et illibata oblatio quæ a sanctæ recordationis **423** genitore vestro domino Pippino magno rege allata, et vestris præfulgidis regalibus manibus in confessione beati Petri clavigeri regni cœlorum oblata, atque nimurum confirmata sunt, inconcessa et immaculata in æternum permaneant ^h, ut ante

^a Sum. 37, Bar. et Cent. GRETS.

^b Hildegardis reginæ mortem Franci annalistæ narrationi consensu referunt ad annum 785 pridie Kal. Maias. Quainobrem recte hanc epistolam Pagius ad eundem annum spectare putat. Reginæ enim nulla fit mentio, filii tantum memorantur. In nova editione Duchesni refertur ad an. 784. Cum autem tradant annales Francorum et Fulenses Carolum eodem anno Hildegardis eniortuali uxorem duxisse Fastradam, Pagio potius adhaerendum mihi videtur. CXXV.

^c Stephanus II qui omnium primus in exarchatu dominari ceperit, Philippum presb. et Eustachium doceam judices Ravennæ constituit ad faciendas iurias omnibus vim patientibus, ut Adrianus testabatur Carolo (ep. 51, al. 54). Triginta fere post annos exemplum ejus simile hinc suscepit nonnullis, qui postficti dominationis ignari veritati sicut sunt. Id.

^d Locus corruptus. Num de panibus? GRETS.

^e Scelestorum hujusmodi par aliud vidimus in urbe Roma (ep. 61, al. 50), quos pontifex idem Romanum mitti petebat, ut ibi juxta eorum reatus punirentur. Vide monitum ad pseudopapæ Constantini litteras (num. 9 seq.). Id.

^f In notis ad prædictam epistolam (not. 9 et 10) monebam, tam Carolum quam pontificem in sua quemque dictione jus suum in puniendis reis exercuisse. Idem hic luculentiter patet; quare adjicienda Sigonii opinio de supreno jure quod sibi reservarint Pippinus et Carolus in exarchatu, licet Muratoric arribat (an. 785). Uterque enim auctor Mutinensis voluntatem, quam rationem sequi maluit. Id.

^g Notandum discrimen judicii a pontifice faciendi inter Romanos et Ravennates, tanta in causarum paritate. Duo siquidem Romani facinorosi repetuntur Paschalis et Saracenus; totidemque Ravennates Eleutherius et Gregorius, multis sceleribus utrique obnoxii, utrique damnandi. Ubi agit de Romanis, qui amicitiæ tantum et charitatæ vinculo juncti erant cum

tribunal Christi ipse protector vester beatus Petrus apostolus dignus retributor vobis appareat, et sicut in hoc terrenum regnum una cum præcellentissima subole vestra ^a, et omnibus fidelibus Francis in triumphis pollentes tuerit et protegit, ita et in æthereis arcibus cum sanctis omnibus faciat sine fine regnare. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

LXXVIII.

424 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMNUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur de abbatे venerabilis monasterii sancti Vincentii, qui apud domnum regem insons accusatus fuerat, et inde ablatus; ut eum venusto vultu ac vibrantissimo animo clementissime suscipiat, quia falsa crimina ei objiciebantur b.

(An. Dom. 783, Cod. Car. LXXXIX, chron. 77.)

ARGUMENTUM. — Abbatem Pothonem sancti Vincentii ad Voltumnū, falsis criminibus accusatum apud Carolum, huic vehementer commendat, ut universæ congregatiōni morem gerat, rogatque ut injuria dejectum rectitudiū curet.

Domino ^c excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa ^d.

Dum tanto ex puro cordis amore omnes generaliter agnoscent, quod erga beatum apostolorum principem Petrum sautoremque vestrum et nos crebro fideliter vestra regalis potentia prorsus gerit, convenit nempe ex totis nostris præcordiis quæ ad salutem pretiosissimæ animæ vestrae pertinent libenti sugerere animo, proinde salutantes paternam dilectionem indicamus vestrae præcelsæ regali C potentiae, quia cuncta congregatio venerabilis monasterii sancti Christi martyris Vincentii unam con-

rege Francor., rogit Carolū, ut reos Romanam mittere dignetur ad judicium, ut in hoc cognoscant omnes gentes, quia ob amorem beati Petri magnam in nobis habeas dilectionem. E contrario agens de Raventib⁹, quia exarchatum Francorum regibus referebat acceptum, pari modo rogit, ut judicandi Romanam mittantur, quo Pippiniana donatio a Carolo confirmata illibata, inconcussa, et immaculata permaneat, Huc appello pedissequos Sigonii, Muratori, aliorumque supremum jus vindicantium Francis in exarchatu Romanique ipsam titulo donationis asserentium Romanis pontificibus, ut nempe intelligent opiniones eorum pugnare cum factis certis, quare iisdem adhærere aliquando desinant. CENN.

• Hallucinatos eos esse aiebam (ep. 68, not.) qui Adriani epistolam loco moverunt, Pagio duce, quia reginæ nonen in eadem sileri vident; regia enim proles utique silebatur. Hac autem in epistola regie solobis mentio est, regina penitus siletur, certum sane indicium aetatis Pagio etiam nota. In.

• Argum. Panv. (Cod. Vat. 10) : « In decima pro abate venerabilis monasterii [Dec. pro ab. monast.] sancti Vincentii intercedit, qui falso apud Carolum accusatus fuerat. » CENN.

• Sum. 10, Bar. et Cent. GRETS.

• Et hanc epistolam, ut nuper aiebam de alia (ep. 75, al. 93) vagari permittitur in nuperrima editione Duchesnii per annos decem. At revocanda ad an. 783, post agnitam ab Adriano Hildegardis mortem, nisi forte quis datam velit ineunte anno 784, antequam Fastrada nova reginæ nuntius Romanum venerit. CENN.

• In celeberrimo monasterio ad Voltumnum flui-

A cordiam pro hoc simul habentes poposcerunt a nobis, ut nostris apicibus pro abbate ipsorum qui insens apud vos accusatus est intercederemus, imo et per vestram præfulgidam jussionem exinde ablatus, vestris regalibus vestigiis presentatus, eum vobis in omnibus commendaremus, 425 eo quod nullo modo vestrae regali potentiae infidelitatis rem quispiam ex accusatoribus suis facere aut comprobare valebit, eo quod omnino falsum ei crimen objicitur ^e, et ideo pro amore beati Petri regni colorum clavigeri magnopere petentes fiducialiter quæsumus, ut eum vennisti vultu ac vibranti animo clemeatissime recipere jubeatis; justum quippe est, quemadmodum tam magnam congregationem religiosis moribus suis regulariter atque naviter regere valuit, a vestris B præcelsis obtutibus sospitem absolvit et in pristinum statum clementissimus jussis vestris nobis poscentibus restitui, quia valde idoneum ad commissum sibi officium seu vestrae fidelitatis, sicut ab omni ejus congregatione didicimus, eum agnovimus ^f.

Deus omnipotens in cuius manu omnia regna mundi reguntur, ipse per suffragia apostolorum principis Petri, semper nos faciat de vestro regali culmine laetari, et in hoc mundo una cum præcellentissima subole vestra ^g super omnes barbaras nationes dominantes, longo ævo regni gubernacula frucre valeatis atque in æthereis arcibus cum sanctis omnibus regnare. mereamini. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat

LXXIX.

(An. Dom. 784, Cod. Car. LXXXII, chron. 78.)

426 ARGUMENTUM. — Pothonis ejusdem causa por-

vium in Beneventano agro erant id temporis abbates duo, Poto et Autpertus, res Mabillonio ipsi obscura. Putat Potonem aliquid contra Carolum dicitasse, quare, abbate alio suffecto, hunc apud Carolum suisse accusatum (*Annal. lib. xxiv, n. 71*). Ex hac et seq. epistola historiam discimus. Intérim, patrono Adriano qui monachorum suffragiis nitebatur, calumna aliquot accusatorum detegitur. In.

• Injuria abjectum restitui curat. Mabillonius (*Ibid. lib. xxv, n. 36*), Vulturensi chronicis prochronismis erroribus innumeris pleno nimium fidens, Potonis mortem hoc anno constituit, causanque ejus (lib. xxiv, n. 93) ventilatam ait ann. 779, cum et Autperi obitus contigit, juxta illum chronologum. Falsa omnia; accusatio enim ad hunc annum exeuntem pertinet aut ad sequentis initia. Nam cognitio cause, proindeque Autperi mors cum anno 784 minimum copulari debet, mentio quippe fit ab Adriano novæ reginæ Fastrada, ut dicam ibi. In.

• En perspicua setas epistole, quam innuebam not. ^d. In.

• Summ. ex Baronio. • Indicat quomodo contentionem monachorum ad se missorum composuerit. Et quod Potho abbas cum decem monachis ad Carolum regem proficiisci voluerit, ut ibidem quoque de objectis criminibus se purgaret. — Summ. 40 Baron. et Cent. GRETS.

• Argum. Panv. (Cod. Vat. 40) : « In quadraginta [Quadrag.] indicat quomodo contentionem monachorum ad se missorum composuerit et quod Potho abbas cum decem monachis ad Carolum regem proficiisci voluerit, ut ibidem quoque de objectis criminibus se purgaret. » CENN.

tisici cognoscenda permittitur a rege per missum suum Possessorem archiep. Quare Adrianus nonnullis abbatibus convocatis coram Possessore causam discutit. Conjunctionis crimen, quo insimulabatur, falsum esse deprehendit; sacramento cum aliis monachis se purgantem absolvit; ad regem proficisci omnes postulantes permittit. Omnia haec pontifex nuntiat Carolo, quem etiam docet Authertum ejusdem monast. Volturnensis abbatem mortem occupuisse in itinere, et Rodigausum monachum accusatorem stupri reum cum nepte repertum esse.

Domino excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Præcelsas ac a Deo inspiratas, per reverentissimum et sanctissimum Possessorem archiepiscopum^a, fidelissimum missum vestrum, sagacissimas præcipuasque syllabas suscipientes, valde in his noster relevatus est animus, regales triumphos in eis atque hospitales reperientes, et pro hoc magias omnipotenti Deo tulimus grates in aula sautoris vestri beati Petri apostoli divinam exorantes clementiam. Referebatur quippe in ipsis vestris regalibus apicibus, quia causa vestra nostra sit, et nostra vestra: in hoe vero freti existimus, quia divina inspiratione veritas haec procul dubio a vobis exarata prorsus omnibus manifesta ac certa splendescit; et quo [Lamb., quoniam] ad nostrum judicium canonice simulque regulariter contentiones inter 427 monachos ve-

^a Ebredunensem archiepiscopum esse putat Mabillon. (*Annal.* lib. xxiv, n. 58). Eumdem supra vidi mus episcopali tantum dignitate insignem, dum regii missi munere fungebatur usque ad an. 777 (ep. 61, al. 50). Archiepiscopali nunc praeditum dignitate illam audientes. Ebredunensi metropolitani in honorem pristinum restitutam esse intelligimus. Gallicane enim metropoles fere omnes Caroli Magni operi splendorem suum adeptae sunt, sed sensim, nec modo cum regis labore. Quicunque autem episcopus metropolitanam identidem dignitatem est assecutus, ab sancta sede pallium cum archiepiscopi nomine juxta novam disciplinam obtinuit, ut planius ostendam ad epistolam 86, al. 87. CENN.

• Locus corruptus. GRET.

• Quamvis Carolus Beneventanus ducatum hanc subegit ante annum 787, ut historici omnes constanter affirmant, regi tamen Langobardorum, quod sepe est dictum, tam Spoletanus quam Beneventanus subditi erant. Quamobrem abbatem sancti Vincentii apud Carolum accusatum esse non est mirum. Ejus vero causam Adriano committi a rege Francorum, benevolentie ac venerationis argumentum est, qui quis rex pontificem prosequebatur. CENN.

^d Mabillonius (*Annal.* lib. xxiv, n. 94) dubius plenus monasteria nonnulla indicat quies præterunt ablates hic recensiti. Ansualdum scilicet putat fuisse abbatem sancti Petri Beneventani; Aquilinum sancti Angeli de Baregio juxta fluvium Sangrum in Aprutio citeriori; Ragimbaldum Farsensis. Nostra nihil interest in ista nomina magnam partem incerta inquirere. Id minime præterendum quod nomina in epistolæ hujus calcem rejecta ad eos referri debent, qui conventum adfuerunt, nam Gretserus ad epistolam, qua sequitur in Codice (ep. 60, al. 73) arbitratus pertinere, non modo eidem periochæ instar premittit, sed omnes ex clero Romano esse affirmat: utrumque falsum. Nam perioche sive argumentum illius epistole peti debet ex duodecimo inter argumenta

A uerabilis monasterii sancti Vincentii et abbates ejusdem monasterii, scilicet Authertum et Pothonem, discuti atque examinari vestra direxit præcelsa regalis excellentia^b; ipse quippe præfatus Authertus abbas, dum callem itineris peragraret, repentina morte occupatus minime nostris apostolicis valuit se manifestare præsentis.

Quapropter convenientes plures ex primatibus monachis cum præfato Pothone abbatे ipsorum, astiterunt omnes pariter in conspectu apostolici decreti nostri, qui residentes una cum reverendiissimo et sanctissimo Possessore archiepiscopo, seu Ansoaldo abbate venerabilis monasterii sancti Petri, pariter Aquilino abbatē^c, Devaregio atque Ragimbaldo abbate venerabilis monasterii sancte Del Genetricis, simulque Gisulfo abbatē venerabilis monasterii sancti Petri^d, Hiltibrando duce, Taciperto et Prandulo, sinuque nostris astantibus servitiis, Theophylacto bibliothecario, Stephano sacellario, Campulo notario, Theodoro duce^e et ceteris pluribus; et dum ingressus fuisset 428 Rodigausus ejusdem monasterii monachus, referebat adversus enidem Pothonem abbatem testimonium dicens: Domine, dum cursum horæ sextæ explessemus, et secundum consuetudinem pro regis incolumente, ejusque prole, propheticum decantaremus psalmum, videlicet (*Psal. lxxii*) Deus, in nomine tuo salrum me fac, subito surrexit abbas et psallere noluit^f. Item referebat,

epistolarum Pauli I, ut ibi monui, et nomina fera omnia Langobardica, Francis aliquot intermixtis, amovenda sunt a Romano clero. CENN.

• Servitia pro ipsis ministris adhiberi notat Duangius ab Adriano in hac epistola, et a Ludov. Pio apud Petr. Chifflet. Ex ministris autem placito seu iudicio astantibus nominatim recenset Theophylactum bibliothecarium P. uimio et Raspono ignotum (*de Ecc. Lat. l. iii, c. 16, p. 249*), qui cancellarii munere id temporis fungebatur; Stephanum sacellarium, seu S. R. Ecclesiae camerarium in superioribus laudatum, præcipue (ep. 68, not.); Campulum Adriani nepotem ac fratrem Paschalism, qui ann. 777 legationem obiit ad Beneventanos (ep. 60, al. 73). (Hic ex notario sancte sedis, id est protonotario ut modo dicimus, ad sacellarii officium pervenit, quo tempore ejus frater erat primicerius, et uterque in sanctum pontificem Leonem III, Adriani successorem, grande illud scelus perpetrarunt, quod alii alio modo narrant.) Denique nominat Theodorum ducom, probabilitate nepotem etiam ipsum, de quo non semel in superioribus (ep. 59, al. 49; 60, al. 73; 67, al. 69), nec deinceps sit ulla mentio hujus ducis in codice. Hujusmodi autem servitia, sive officia, seu ministri majestatis pontificiae testes sunt locupletissimi. In.

Ex primo isto cap. accusationis morem invaluisse videmus in eo celeberrimo monasterio, ut pro rege Francorum oraretur post omnes horas. Orandi autem genus haud congruere videtur cum sine quem sibi monachi proponabant. Quamvis enim et psalm. lxxii, ad precandum inscribatur, quid Caroli ac regis proliis incolumitati cum Davide Ziphœorum prodigiore periculis objecto ac Dei ope liberato? Cum autem hic agatur de psalmo cani solito post Sextam, resque in obscuro sit de psalmis post alias horas decantatis ad euudem finem, precandi genus improbare non ausim. Valde obscuriora sunt reliqua duo capita, quæ aliis divinanda relinquuntur. Ut autem aliquatenus quid ego sentiam aperiam, ex Autherti hominis

quia pariter peragrantes, coepit mihi abba dicere: quid tibi videtur de hac causa, quia exinde expectavi signum videre, et minime vidi? Tunc ergo [Lamb., ego] respondi: Deus omnipotens humiliet cor ipsius, et faciat nos incolumes reverti, quia non sunt talia nostra merita, ut taliter agnoscere mereamur; et dixit mihi abba iterum, quia si non mihi fuisset pro monasterio et terra Beneventana, talem eum habuisse sicut unum canem; et iterum adversus eum addidit: quia tanti ex Francis remanserint, quantos ego in humero vedare [Gre., vectare] valeo.

Et dum a nobis sciscitatus fuisset præfatus Potho abba si ita esset, cum nimia satisfactione respondit dicens, quia semper congregatio nostra pro ejus excellentia, simulque pro ipius prole, procul dubio in monasterio psallit: sed dum in opera esse cum ipso, et cæteri infantes ^a, expleta oratione, prostrati in terra initiantes psallerent (*Psal. lxxiiii*): *Deus, in nomine tuo salvum me fac*, subito surrexi pro opera quæ ad utilitatem ipsius monasterii **429** siebat ^b; de itineris vero colloquione, nullo modo ad injuriarum ejus regalis excellentia quidquam locutus sum, nisi fatus sum quod si pro monasterii desertione, seu terra illa mihi non fuisset, omnino in talem pergere habuisse locum, ubi neminem curassem ^c. Porro de Francis quod fatus est, nullo modo talia protuli aut ex meo exivit ore; sed cum talia [Lamb., Gent., contagio] ex omni parte mihi opponit ^d, et a nobis [Lamb., Dum igitur a nobis] interrogatus fuisset prænominatus Rodigausus, si haec alii cum eo audissent, tunc affirmavit quia solus esset et nullus secum alias audisset; tunc plures ex ipsis priores monachi afferebant testimonia pro ipso Rodicauo dicentes: quia in stupro captus cum propria nepote sua, ex presbytero monachus effectus est, et tale crimen adversus abbatem nostrum imponere minime valebit, quia a sacris canonibus respuitur ^e.

Et introducti sunt alii tres monachi, qui cum Hildebrando duce venerunt, et cum Alberto abbe

Franci electione in abbatem, Francisque aliis monachis in id monasterium introductis, utrumque accusationis caput profectum puto. **CENN.**

^a Lamb. legit: *cum ipse et cæteri infamantes*.

^b Miror Ducangii illustratores latuisse hunc locum, in quo opera pro fabrica luculenter accipitur Quid enim aliud sibi volunt esse in opera, ei fieri operam? **CENN.**

^c Ita correxit Tengnagelius. Gentilotus autem legi: *habui loco ubi a nemine curassem*.

^d Videtur aliquid deesse. **GRETS.**

^e Infra ipsi canones proferuntur, qui ad rem facere visi sunt. Mabillonius (*An. l. xxiv, n. 94*) Potonem causa cecidisse colligit ex Hainradi successione post Autpertum juxta chron. Volturn. Quæ vero fides consignavit ejus mortem an. 778 ante Caroli compaternitatem, Hainradi successoris quatuor fere annos, ac biennium cum mensibus quinque Potonis constituentia a. d. x. Kal. Maias a. 783, cum occubuisse mortem assermat? Hæc omnia cum Adriani epistolis pugnant, quæ cum æquales ejus temporis sint, chronologo pluribus saeculis posteriori haud dubie præferri debent. **CENN.**

A morati erant ^f, asserentes adversus Pothonem abbatem, quia nos cupientes ad excellentissimum regem peragrare, a custodia comprehensi sumus et in carcere missi. Ad haec respondit ante dictus abba: Veritas est quia custodes habui in ponte, non ut eos qui ad regem irent devetarent, sed eos qui suam regulam relinquunt, **430** et ad suum vomitum in seculo peccato innuente revertunt, eos comprehendere jussi, et tunc quando dicant, ibidem minime fui, sed ad magnum iter carpebam.

Tunc nos liquidius pertractantes et sacerorum canorum instituta inquirentes, reperimus in concilio Chalcedonensi, cap. 18, confronante ita: « Conjunctionis et conspirationis crimen et ab exteris est legibus prohibitum, multo magis hoc in Dei Ecclesia ne fiat admonere convenit; et si qui ergo clerici vel monachici reperti fuerint conjurantes, aut conspirantes, aut insidias ponentes episcopis aut clericis, gradu proprio penitus abijcantur. » Item, cap. 21: « Clericos aut laicos accusantes episcopam, aut clericos passim et sine probatione [Lamb. add. ad] accusationem recipi non debere, nisi prius eorum discutiatur existimationis opinio. » Simil et in Africano concilio, cap. 8, fertur: « Præterea sunt quæplurimi non bonæ conversationis, qui existimant majores natu vel episcopos passim vagaque in accusatione pulsandos, dehinc tam facile admitti, necne? » Aurelius episcopus dixit: « Placet igitur charitati vestre, ut is qui aliquibus sceleribus irrelitus est vocem aduersus majorem natu non habeat accusandi? Ab universis episcopis dictum est: Si criminosis est, non admittatur: placet ^g. » Et haec omnia considerantes, et quoniam habet has proprius hostis insidias, ut quos in prævorum actuum perpetratione, Deo sibi resistente, decipere nou valet, opiniones eorum falsas ad præsens simulando dilacerat, et quia utrum vera essent an non, districta diutius per triduum fecissemus inquisitione perquiri, et nullam in ea de his quæ dicta fuerant culpam invenissemus, sed ne quid nobis vi-

^f Tres monachi qui cum Hildebrando venerant supra nominantur, nempe Gisulphus abbas sancti Petri, Tacipertus et Prandulus ejusdem monasterii, quod scilicet Volturnensi subjectum erat prope muros Beneventi, ut Mabillon. eruit ex privilegio Caroli Magni (*An. l. xxv, n. 61*). Id mihi probabilius videatur, quidquid Mabillonius suspectur, num monasterium sancti Petri, cuius Ansoaldus erat abbas, Beneventanum credi debeat. Si enim cum Alberto morati erant, a Vincentino igitur monasterio pendebant; et si capti erant Potonis jussu dum Volturni pontem pertransirent, ut mox tradit epistola, finiti ergo erant monasterii sancti Vincentii. De hujus primordiis ann. 707, deque tribus fratribus fundatoribus et abbatibus Paldone, Tatone, et Tasone, uberrime idem Autpertus abbas ap. Ugheli. (*Ital. Sac. tom. VI, p. 370 seqq.*). Unde plura laxatae jam disciplinæ, quæ hanc epistolam illustrant, eruntur. In.

^g De his canonibus, qui accusatorem rejiciunt, vide quæ aiebam in commentatione præv. (n. 15) ad sanctæ sedis disciplinam illius ævi comprobandum. **Ib.**

daretur omissum, aut vestro potuisset cordi dubium A remanere, præfatum abbatem Pothonem sacramen-tum proferre decrevimus, quia nulla talia pro infide-litate regalis vestrae potentia dixisset. Sed nec ali- quando eidem magno regi infidelis fuit, vel erit cunctis diebus vita sua. Simul et alii decem pri-ates monachi ipsius venerabilis monasterii, quinque ex genere Francorum **a 431** et quinque ex genere Langobardorum, statim ut preberent sacramen-tum, quia nunquam audierant ex ore abbatis quamlibet infidelitatem adversus vestram regalem excel-lentiam; ipsi vero petierunt se omnes pariter ad vestram regalem venire præsentiam; nos quippe il-lorum exquirentes fidem, erga vestram regalem ve-nire potentiam sivimus properare, solite pro vobis in confessione beati Petri clavigeri regni celorum B non omittentes fundi preces, ut una cum domna regina vestraque sabole, mutorum annorum curriculis hic pollentes eam sanctis omnibus sine fine regnare mereamini. Incolumen excellentiam vestram gratia superna custodiat **b.**

LXXX.

432 c DE EPISCOPIS VEL PRESBYTERIS.

*Ut non militarem induerent armaturam, sed spiritu-lem, id est, jejuniis et orationibus vacarent, seu de renatalitate vel captivatione hominum, vel aliis illi-citis causis, que a pravis hominibus perpetrata erant, seu de visione Joannis monachi, que falsa vel inanis esse videbatur **c.***

a Hinc evidens est, in Volturnensi monasterio variisque gentis homines monasticam vitam profi-teri. Neque id quidem ceptum fieri exacto jam De-siderio, sed ab ipsis initis amicitiae Francorum cum Romanis, cum potentia eorum regum a Beneventanis metu colique per Romanum pontificem cepta est. Nam viz dum Pippinus Aistulpho devicto et facta exarchatus donatione Romanis pontificibus, brevi Aistulphi ejusdem morte superveniente, Spoletani et Beneventani Pippino, quam Desiderio parere maluerat, ut Stephanus II testatur (ep. 2, al. 8). Quare sub ejus successore Paulo I predictissima Autpertum ibidem degere certum est; nam ipse de se ita loqui-tur (*Cod. Reg. Vat. 96*): « Ambrosius, qui et Aut-pertus, ex Galliarum provincia ortus, intra Samnii vero regionem apud monasterium martyris Christi Vincentii maxima ex parte divinis rebus imbutus, non solum autem, sed et sacrosanctis altariis ad immolanda Christi munera traditus, operante beata et inseparabili Trinitate, suffragantibus etiam meritis beatæ Mariæ virginis, temporibus Pauli pontificis Romanii, necnon et Desiderii regis Langobardorum, sed et Archisi ducis ejusdem provincie quam incolo, hoc opus confeci atque complevi, quodque propter facilitatem eum intelligendi, Speculum parvulorum vocavi. » **CENX.**

b Sequitur in cod. catalogus monachor. exetero-rumque simul congregatorum, quem recte Lambecius huic epistole subjicit. E contrario Gretserus posuit, tanquam periochem, epist. 60, al. 73, unde huc revocandus. **Id.**

c Lamb.: *Item exemplar epistolæ ejusdem pape ad dominum Carolum regem director, in qua continetur de episcopis.*

d Argum. Panv. (*Cod. Vat. 11.*): « In undecima [Undecim.] de episcopis ac presbyteris agit, ne arma militaria induant, sed spiritualia, id est ut jejuniis et orationibus vacent; et visionem Joannis monachi, qua admonitus erat, fidem Ecclesie Romane esse in-tertuam, pronuntiat vanam. » Apud Panvinium,

(*An. Dom. 784, Cod. Car. lxxvii, chron. 79.*)

ARGUMENTUM. — Garamanno duce misso regio mo-nente, se ait bene accepisse Joannem monachum, quem disciplina canonice, instar monachii Cyrilli, subjecisset, nisi summa in regem observantia es-set prohibitus. Eudem Joannem, ut regi pravos homines captivitatem aliaque illicita exercentes detulerat puniendos; ita sibi retulisse, quod Gal-liarum episcopi se improbante arma gerent. Id ne fieri permittat precatur, cumque commendat quod monachi ejusdem visiones contemptui ha-buerit.

Doumo e excellentissimo filio nostroque spiritali compatri Carolo regi Francorum et Langobardorum atque, patricio Romanorum Adrianus papa.

Orthodoxe fidei plenissimos atque nectareos ve-stræ a Deo promota regalis excellentiae suscepimus affatus, quos reserantes vestram a Deo promotam salutem ac in triumphis victorias **f**, seu præcelle-tissimæ filie nostræ domnæ reginæ, vestrorumque præcellentissimorum filiorum, **433** atque nostrorum vestrorumque fidelium sospitatem, simulque sinec-ritatem reperientes, magas omnipotentis Dei ele-mentis retulimus grates.

Illud autem quod nobis vestra innoteat regalis potentia, per suum fidelissimum missum, scilicet Garamannum, gloriosum ducem **g**, pro Joanne mu-nacho atque presbytero, qui, sicuti in vestris refer-robatur regalibus apicibus, de captivitate hominum et de aliis illicitis causis que a pravis perpetrantur

unde Baron. aliquique hauserunt, ex argum. epistole 73 (al. 78) et hujus unum confiditur, omissois his quæ sequuntur post orationibus vacent; ita ut hoc argum. primo loco ponatur, et sic fluat: orationibus vacent. Laudes quasdam Caroli, etc. **CENX.**

Bar. *ibid. Sum. 11. GRETS.*

f Annales Fuldensis an. 783 Hildegardis morte narrata, Saxones his a Carolo superatos esse refe-runt immensa eorum multitudine imperfecta. De du-plici hac Victoria sermo est ni fallor. In laudata dicta. Duchesnus hac epistola una est ex undecim, quæ vagantur per id decennium ab anno 781 ad scatenum codicis. At certe post annum 783 data est, nam Fastradæ regiae meminat, quam a Carolo ductam constat in fine anni ejus. Estque hic character haud dubius aliarum omnium quæ sequuntur; singulæ enim reginam nominant, nulla communitatis titulum adjungit. Muratori fortuito banc recte consignat currenti anno; sed vaserrime, ut exarchatus domi-nationem perturbet, Carologue tribuat supremum jus in Ecclesiæ ditione; illam autem postponit alteri (ep. 83, al. 84) dictus nomine ejusdem missi regii, quam posteriori esse patet infra. **CENX.**

g Carolomanus Caroli filius natus erat anno 776, ut statutus Pagius (an. 783, num. 3) auctoritate Adriani et ratione: quare nonus ejus annus fuebat; adeoque tametsi an. 781 adeptus Pippini nomen Italiae rex ab Adriano inauctus esset, puer adhuc erat novennis, ac proinde regno administrando impar, vixque Carolus natu major tirocinium per haec tem-pora agebat sub patre. Hinc est, quod Italia an. 774 subjugata et ordinata, ut aiunt Annales Francorum, ad-ministrabatur per duces et comites, quos Carolus civitatibus praesiciebat. Cujusmodi nonnulli occur-runt in his epistolis, ut duces Clusinus et Florenti-nus. Alii vero duces, quorum administrationi nullæ civitas commissa invenitur, Francis militibus praefun-sisse videntur qui in Italiam regas erant. Et sane hunc Garamannum seq. anno tali munere fungi compertum erit. **Id.**

hominibus vobis enuntiasset, ut, Deo propitio, per vestrum præcelsum regalem dispositum corrigerentur vel emendarentur^a, quemadmodum a nobis poscit regalis potentia, libenti eum suscepimus animo, solite in omnibus vestris accommodantes votis. Talem prorsus sciens vestram regalem excellentiam, quia in his nullius eget monitione, quia, Domino coopitulante beatoque apostolorum principe Petro pro ipso semper suffragante, veram prædicationem orthodoxæ fidei quam ab ejus suscepit Ecclesia illæsam atque immobilem tenens, ultiroque irreprehensibilem sine macula vibrans exultat, atque in omnibus penitus fulget, et non desinit emendare sœvos atque iniquos callidosque homines ab illicitis actibus.

Sed et captivos in sua propria reverti crebris fecit diebus; fatus quippe est nobis præfatus Joannes monachus, quia dixisset **434** vobis ut omnis episcopus spiritualia teneret arma et non terrena, quatenus si ita est quia militaria induunt arma; hortantes vestrae notescimus a Deo protectæ regali excellentiæ, ut nullo modo sic fieri permittat, sed quoscunque in quilibet deferri cupit loco, tam episcopi quam presbyteri, orthodoxæ fidei galeam et salutis induit arma, orationibus vacare gnавiter studeant, ut cuncto populo ea quæ pro salute animæ sunt spiritale gerant officium^b. Cæteri vero episcopi atque presbyteri in eorum degentes ecclesiis, canonice unusquisque per vestrum regale robustissimum præsidium suum valeant regere populum a Deo sibi commissum.

Porro de revelatione ejusdem Joannis monachi,

^a Non recte infert Muratorius, duci huic mandatum a Carolo ut talia emendaret, non enim ius alienum invadere ausus esset (Vide ep. 63, al. 65), nec pontifex invasionem siluisse, ut alia occasione factum videbimus (ep. 93, al. 71). Quare credibilius est monachum de Caroli subditis loqui quam de ecclesiastica ditionis hominibus. Nam demereretur eum cupiebat, ut sibi ap. pontificem patrocinaretur, ne poenam subiret cui erat obnoxius. *CENN.*

^b Lamb. et Gent. hæc quæ sequuntur a Tengnagelio omissa legunt in manuscripto: *seu aeternam vitam adipisci prædicantes eorumque confessio-nem suscipientes irreprehensibiliter sacerdotale gerant officium.* — Plura hac super re in capitularibus inveniuntur (*Capit. lib. vi, cap. 285 seq. lib. viii, c. 91, 103 seq.*) quæ referuntur etiam a Labbeo (*Conc. tom. VII, pag. 4162, seqq.*). Hinc autem Caroli constitutionum originem petendam esse liquet. Sed locus integer juxta lectionem codicis restituvi debet ex Lambecio et Gentiloto de episcoporum armis ab Adriano descriptis. Tengnagelius enim duo præcipua illorum munera, *prædicationem* videlicet et *confessionis susceptionem* prætermisit, nisi forte in hypothetica culpa rejicienda sit, quem repetita vox officium, ut sepe accidit, deceptum. *la.*

^c Lamb. hic legit: *hæc est fides Christiana.*

^d Ex hac imaginatione quis non deprehendat fanaticum monachum? Similia non desunt exempla apud historicos. *Ib.*

^e Poena obnoxium Carolus fatetur monachum, et pro eodem intercedit. Ad flagellationis poenam quod attinet, Anton. Augustinus (ad cap. 50, al. 46, *Ingir.*) notat ex capitularibus regum Francor. in collectio-nes canon. irrepisse id genus poenæ, nec pontifici

A sicut ejus referebat locutio, vere phantasma esse existimatur; dicebant [*Lamb., Gent., dicebat*] enim quod vidit primis in somnis caelos apertos et dexteram Dei, deinde vidit postmodum somnum aliud, turrem magnam, et descendentes angelos, inter quos vidit speciem hominis alas habentis aquilæ mortui-que existentis; et aliam speciem hominis alas ha-bentem columbinas, et dicentem: quia hic est Filius Dei^f; absit enim a fidelium cordibus, ut fides Christianorum mortua esse prædicetur^g. Nos enim speciem aquilæ alas habentem, sicut a sanctis suscepimus Patribus, Joannem evangelistam testamur, qui secreta coelestia hominibus prædicat (*Joan. 1*): *In principio erat Verbum*, etc. in specie vero columbae Spiritus sanctus visus est. Nam nu-B quam legimus speciem hominis alas columbae indu-tam. Quapropter **435** nimis vestram laudantes fir-missimam atque laudabilem fidem, in hoc cognovi-mus quia vos phantasma ipsas reputatis visiones, in eo [*Lamb. add. quod*] a nobis pro eo vestra po-posit regalis potentia, ut nequaquam a nobis con-demnaretur, anathematizaretur, vel flagellaretur^h, neque aliquam adversitatem ei faceremus; quatenus in his omnibus vestrae accommodantes regali peti-tionis, in quantum necesse fuit ipsum admonuimus monachum, atque in proprium suum locum illæsum absolvimus; nam si vestrum illi non profusset. re-gale adminiculum, ecclesiasticam illi disciplinam canonice inferentes, sicuti monacho Cyrillo a nobis correcto et emendato, monachicam regulam illi de-monstrare irreprehensibiliter habuissemusⁱ. Ob ni-mium vero amorem vestrum cum magna patientia

C *juris esse.* Hoc autem loco Adrianus memorat disci-plinam regularem. Sanctus Aurelianus cap. 41 de ea sic: « Pro qualibet culpa si necesse fuerit flagelli accipere disciplinam, nunquam legitimus excedatur numerus, id est tringita et novem. » Regula item sancti Bened. de excommunicatione, ac disciplina seu flagellatione cap. 23, 24, 28, 30. Præcipue vero reg. sancti Columbani cap. 10, seu *Penitential. de diver-sitate culparum*, ubi ad rem nostram statutum legi-mus: « Pro illusione diabolica ac pro modo visionis alii viginti quatuor psalmos in ordine, alii quindecim, alii duodecim indigentes poenitentia psalmos decan-tare debeant. » Ex quibus patet, Carolum pro mona-cho intercedente ne *damnaretur, excommunicare-tur, flagellaretur*, haud scisisse id pro visione quara phantasmatis loco habuit, sed pro gravi alia culpa, quæ monachum impulerit ut Caroli patrocinium ex-quireret, ne poenam subiret quæ in monasteriis quan-doque erat severissima. Rem vidi in *Regula Magistri* (cap. 43) quam referens horresco. « Excommunicati vero fratres si ita superbi exsisterint, ut in superbia cordis perseverantes in tertia die hora nona satisfa-cere abbati voluerint, custodiū usque ad necem ce-dantur virgis. » *Ib.*

D ^f Pro ecclesiastica disciplina flagellationem accipi oportere non est dubium: id enim epistolæ contex-tus demonstrat, et præsertim regula hic memorata. Quam poenam huic monacho alterius exemplo ad se emendari, Adrianus indulgandam potaverit, non li-quet; nam in regula sancti Bened. (cap. 24) abbatis arbitrio relinquitur: « Secundum modum culpe ex-communicationis vel discipline mensura debet ex-tendi, qui culparum modus in abbatis pendeat judi-cio. » Canonice autem inferebatur disciplina, alia

atque benignitate susceptus communitusque, ultra A citroque diviis praeceptis in pace absolutus est. Vestrarum regalem excellentiam una cum filia nostra praezellissima domna regina, vestraque **436** praecepsa prole multorum annorum curriculis regni gubernacula perfui divina faciat clementia, ut in hoc mundo super omnes barbaras regnantes nationes, in zetheris arcibus sine fine cum sanctis omnibus regnare mereamini. Incolumem excellentiam vestram gratia superuna custodiat.

LXXXI.

ITEM EPISTOLA,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur de monasterio sancti Hilarii confessoris in Calligata : orat ne ipsum seu hospitales, qui per colles [Gent., calles] Alpium siti sunt, in susceptione peregrinorum, ut a nulla magna parvaque persona invadi [Lamb., Gent., invadere] sineret b.

(An. Dom. 784, Cod. Car. LXXIV, chrom. 80.)

ARGUMENTUM. — Monasterium sancti Hilarii Galligatense et hospitalia in Alpibus sita pro peregrinis hospitio accipiendis, orat Carolum, ne ab ulla permittat invadi, corripiatque Gundibrandum ducem Florentinum, qui aliquot peculia Curtis Santinae ad id monasterium pertinentis usurparat; similiterque alios terras ejusdem Curtis invadentes, atque omnia restituat curet monasterio.

Dmno ^c excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Franeorum et Langobardorum atque patrício Romanorum, Adrianus papa ^d.

quippe erat regularis, alia secularis. Id patet ex capitibus Caroli Magni pro monachis (Labb. Conc. tom. VII, pag. 988), quæ, ut notat Sirmundus, ad annum pertinet 789, nam num. 16 hæc leguntur: « Ut disciplina monachis regularis imponatur, non secularis; id est non orbentur, non mancationes alias habent, nisi ex auctoritate regulæ. » Quæ explicantur can. 18 Francesfordian. concilii: « Abbates qualibet culpa a monachis commissa, nequaquam permittimus excare, aut membrorum debilitatem ingerere, nisi regulari disciplinae subjaceant. » CENN.

^a Desunt in ms. verba *orat ne ipsum. GENT.*

^b Apud Baron. et Centur. subjiciuntur ista: *Ut Gundibrando duci Florentino mandet, ut que eidem monasterio abstulit reddat. GRET. — Argum. Panv. (Cod. Val. 38): « In trigesima octava [Trigesima octava] commendat Carolo legatos monasterii sancti Hilarii in Calligata. Orat ne ipsum, seu hospitales, qui [hospitales domos, quæ] per colles Alpium siti [sunt] in susceptionem peregrinorum, ab ulla magna parvaque persona invadi sinat [permittat]; ut Gundibrando duci Florentino mandet, ut que eidem monasterio abstulit reddat [restitueret]. » CENN.*

^c Summ. 38, Bar. et Cent. GRET.

^d Hanc epistolam incertæ et ipsam ætatis, quam ceteroqui indagare nihil refert, hic constituo, tum quia data post annum 783, tum quia ducem Florentinum memorat, quem in præcedenti (Col. 368 not. ^e) una cum aliis præesse aiebam uni aut pluribus civitatibus regni Italiae adversus opinionem falsam de Garamanno missio regio. CENN.

^e Lamb. et Gent. legunt: *A quo ob exaltationem sanctæ Dei Ecclesiæ præclaram dignitatem merita ea, et sicut amantem justitiae.*

^f Mabillonius (An. lib. XXII, num. 28) an 748 sex minimum monasteria recenset in Tuscia, quorum unum est Galactense, seu Galatiense, de quo loquitur Adrianus, fundatumque ait ab Hilario abb. te. Idem Ra-

Novimus regalis excellentiae **437** vestre benignitatem pro Domini amore, atque beati Petri apostolorum principis, a quo meritis et præclara est dignitate ditata Ecclesia, et sicut amans justitiae ^g unicuique suffragium impertire. Quatenus petentes, quæsumus, ut pro ejusdem beati Petri sautoris vestri amore nostraque paterna dilectione, sicut solita est vestra perfulgida regalis potentia, piorum locorum sollicitudine restorationis juvamina ferre. Ita et in subjectis [Grets., sanctis] monasteriis spiritalis matris vestrae sanctæ nostræ Romanæ Ecclesie, quibus aura [Lamb., a vestra, et Gent., a vra] vibrantissima regali in triumphis præcellentia concessa atque offerta sunt ^h. Scilicet monasterium sancti Hilarii confessoris Christi, qui pons [Grets., qui locus] in Calligata, una cum hospitalibus qui per calles Alpium siti sunt, pro peregrinorum susceptione ⁱ poscimus ut a nulla magna parvaque persona qualibet invasione brachium pati vestra eximia sinat clementia, sed in omnibus pro monachorum Deo servientium laudibus atque susceptione peregrinorum, justitiam illic conservare sicut solita est dignetur; et invasionem quam Gundibrandus dux civitatis **438** Florentinæ à in eodem monasterio ingerit, in curte quadam Santina, territorio scilicet Florentino, arripiens ex ea illiciter plura peculia quæ illi minime pertinent abstollenda, emendare jutemini [Grets., jubearis]; simulque terras quas ex ipsa curte plures homi-

vennatensi archiepiscopo subiectum erat, licet intra fines Tuscia. Sed ab anno 755 ad 759 juris suis Ansacuis Foropopolensis episcopi. Etenim cum esset abbas eius monasterii, beneque esset meritus de Steph. II in Franciam eunte an. 753, hic grati animi causa, cum exarchatus ditionem adeptus fuit, Ansacuso monasterium concessit quoad viveret. Eo vero mortuo an. 759, monasterium rediit ad jus pristinum, ut patet ex diplomatis pontificis et regum apud Ughell. (de Archiep. Ravenn.). Idem hodieque exstat, possidetur autem a Camaldulensis, a duobus circiter scoculis. Mabill. (An. lib. XXII, num. 5; Ughell. de Arch. Rav. et de Episcopis Foropopolien. tom. II, pag. 598). Vecchianus addit Paulum I an. 757 confirmasse Ansauco abbatiam sancti Hilarii, ejusque rei testem affert diploma pontificium. CENN.

^g Gravi harum literarum auctoritate uitit Murator. (Antiquit. Ital., tom. IV, diss. 37) ad comprobandum tabernis diversoriis Italianum tum temporis carnis, quo viatores se reciperent, rem dictu D quam creditu faciliorem; aliud enim est pauperibus peregrinis hospitium parare, qui est monastica regule mos vetustissimus, aliud viatores divites in hospitia compellere diversori defecit: « Hospitalitatem sectantes, aiebat Macar. (Reg. cap. 20) per omnia, et ne avertas oculum, aut inanem dimittas pauperem: ne forte Dominus in hospite, aut in paupere ad te veniat, et videat te hascitatem, et contemnaris. » Clerici sub finem quarti seculi (Conc. Carth. III, cap. 27) tabernas ingredi prohibentur, nisi peregrinationis necessitate compulsi. Et multo ante in Oriente erant prohibiti (Concil. Laodic. cap. 24). Vide et Cod. Theod. (lib. IX, tit. 7, leg. 1) et ibi commentator Gothsfr. Id.

^h Sic supra (ep. 55, al. 60) Reginaldum memorabat ducem Clusinæ civitatis. Quare non est dubium quin Carolus uni etiam civitati ducem præesse voluerit. Id.

nes sine ratione abstulerunt, reddere vestra a Deo A inspirata regalis potentia faciat, et pro amore ejusdem regni cœlorum claviculari et nostro, p̄fati monasterii missos a mitissimo vultu ac benignissima hilaritate eos suscipientes, justitiae quam a vobis petierint clementissime sicut soliti estis accipiant effectum, ut dignam pro ipsis monachis seu peregrinorum susceptione suscipientes mercede, potius valeamus in confessione Janitoris regni cœlorum pro vobis, filiaque nostra domna regina, vestraque triumphatissima prole, divinam exorare clementiam, ut hic ævis temporibusque regni gubernacula fruentes in ætheris arcibus consortes, cum ipso Christi confessore beato Hilario, effecti inveniamini. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiatur.

LXXXII.

439 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ,

AD DOMINUM CAROLUM REGEM DIRECTA,

In qua continetur de moliro [musivo] atque marmore palati Ravennatæ [Ravennatis] civitatis; prædictus papa domni regis ditioni, vel quidquid exinde facere voluisse, libenti animo se tribuere dicit^b.

(An. Dom. 784, Cod. Car. lxvii, chron. 81.)

ARGUMENTUM.—Musiva, marmora, aliaque ex pal-

^a Qui missis Francorum eamdem auctoritatem tribuunt ante adeptum imperium, qua illos per nonum sec. usos esse testatur historia, aut eorum indolem non sunt assecuti, aut a veritate abeunt. Il siquidem, qui ultra citroque ibant Adriani tempore, aliud non erant quam nuntii vel legati, quibus quandoque res momenti committebantur, flagitante pontifice. Quamobrem Adrianus, quod animadverendum, eadem pharsi de missis monasterii Galatensis loquitur, qua passim usum esse vidimus tam de apostolicis quam de regiis missis. CENN.

^b Argum. Panv. (Cod. Vat. 12): « In duodecima [Duodec.] Carolo regi mosivum ac marmor palati Ravennatensis [mosiva, ac marmora urbis Ravennæ] tam in templis quam in parietibus, et stratis sita, sic ut petierat, donat. Pro equo missa gratias agit; orat sibi initii equos qui ad suam facient sessionem ossibus atque plenitudine carnis decoratos. » Ib.

^c Sum. 12, Bar. et Cent. GRETS.

^d Eundem ducem alibi (ep. 92, al. 86) videre est modo ducem, modo comitem appellari; itemque (ep. 89, al. 90) comitis tantum titulo insignem. Ita promiscue nuncupatos Armorice principes, quandoque etiam Normanniae dynastas ostendit Ducangius (V. Comites) plurimos apud historicos, Ditmari quoque auctoritate apud Burgundos non consuevisse comitem vocari, nisi qui ducis honorem possidebat, animadvertisit. Cujusnam gentis esset Arvinus promiscue comes et dux nuncupatus, non attinet querere. Notari id tamen oportuit, tum ne duo crederentur Arvihi in epistolis regia legatione functi esse, tum ut discrimerent tenetur inter duces primæ stirpis Francorum regum, cum ipsi Carolini, qui postea reges facti sunt, duces tantum essent, et duces secundæ stirpis, seu eorumdem Carolinorum. Hi enim uni plerumque præerant civitati, ut nuper vidimus Clusinum ac Florentinum fecisse. Illi autem toti præerant provincie, subditosque habebant comites, qui singulas civitates administrabant. Et qui olim per comitivæ gradum ad ducatum ascendebat, nunc ducatum nomine, re comitivam assequebantur. Quare et duces et comites generatim omnes dici poterant. Perinde esse in ditione pontificia affirmare non ausim, nam video Adrianum (ep. 84, al. 51) constituisse comitem civitatis Gabelliensis, quam brevissimam vo-

tio Ravennæ concedit Carolo ea petenti per Arvinum ducem missum suum, per quem duos equos misserat pontifici, quorum alter defecrat in via. Gratias agit, at nobiliores pinguioresque alios petit.

Domino & excellentissimo filio nostroque spirituali compatri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque patricio Romanorum, Adrianus papa.

Praefulgidos atque nectares regalis potentia vestrae per Arvinum ducem & suscepimus apices, in quibus reserebatur quod palati Ravennatis civitatis musiva **440** atque marmora, ceteraque exempla tam in strato quamque in parietibus sita, vobis tribueremus; nos quippe libenti animo et paro corde cum nimio amore vestrae excellentiae tribuimus effectum, et tam marmora quamque mosivum, ceteraque exempla de eodem palatio vobis concedimus auferenda, quia per vestra laboriosa regalia certamina, multis bonis fautoris vestri beati Petri clavigeri regni cœlorum, Ecclesia quotidie fruitur ^e, quatenus merces vestra copiosa ascribatur in cœlis.

Suscepimus etiam per eundem Arvinum, equum utillem unum a vobis directum, alias autem qui causa ipso directus est, defectus in ipso itinere, mortuus est. Unde ob vestram memoriam maximas referimus grates. Sed secundum nostrum amorem quem ex in-

cat, ac Ferrarensis ducatus ibidem meminisse: unde inferri posset majoribus civitatibus duces, comites minoribus prefecisse. Ac cum *judices* plerumque eos appellat, quo generali nomine tunc temporis utraque dignitas designari videtur, incomptum mihi esse fateor administrationis genus. Huc accedit, quod Stephanus II Adriano eodem teste (epist. 54, al. 54), ducem quidem misit ad Ravennatum urbem administrandam, sed presbyterum ejus collegam esse voluit (pro causis scilicet ecclesiasticis) et *judices* utrumque appellat Adrianus. Murator. (Antiq. Ital., tom. I, diss. 5), quanquam falsis abductis opinionibus a veritate aberret, plura suppeditat hanc historię pontificie partem illustrantia. At de his opportunitus agam infra. CENN.

^e Eginhart., cap. 26, tradit ea marmora petita esse pro ornanda basilica mira pulchritudinis a Carolo Aquisgrani extorta; ceterum argumentum tam evidens pontificie dominationis in exarchatu Muratoriū ipse (an. 784) in dubium vocare non audet. Nonque enim Carolus ista a pontifice concedi sibi poteret, nisi supremo ibidem jure gavisus esset, neque pontifex ultra largitus eadem esset, pro tot beneficiis quodammodo relaturus gratiam, ut luculenter declarat; sed rex aut tacitus auferret, aut ad se transmitti præciparet et pontifex haud gratiam quereret ex munere quod juris regii esse coguisceret. Quid vero? Ne dominationem pontificis fateri compulsa, videatur asserere, continuo aliam epistolam Adriani subjicit (ep. 83, al. 84) qua pontifex mercatores Veneticos e sua ditione ejusce juxta Caroli voluntatem significat. Inde autem colligit Carolum ibi dominatum esse, quasi vero rex *præceptionem* misserit pontifici; non hic officii ergo usus fuerit (quod frequenter factum videmus) *præcipendi* verbo, ut debuit, ne, non dicam in principem tam bene de Ecclesia meritum obsequio, sed officio nuntium remisisse videatur. Nonne et inter privatos id factum semper, et hodie fit in litteris? At paulo infra eadem in epistola legere est: *per vestram clementissimam regalem præceptionem eum exinde expellere omnino dignemini*. Nam Adrianus Garanumnum unum ex ducibus Caroli aliqua in civitate regni Italice constituto, qui ecclesiastice diloni molestus erat, inde amoveri petui a rege, ut planius dicam ad eam epist. Ib.

timo corde erga vestrum habemus præfulgidum regnum, tales nobis famosissimos emitte equos, qui ad nostram sessionem facere debeant, in ossibus atque plenitudine carnis decoratos, qui dum in omnibus aspectibus laudabiles existunt, vestrum præfulgidum triumphis laudare valeant nomen ^a, et pro hujusmodi re, **441** sicut soliti estis, dignam ab ipso Dei apostolo suscipere valeatis retributionem, ut una cum domina regina vestraque nobilissima prole in hoc mundo regnantes, in ætheriis arcibus vitam æternam adipisci mereamini. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiatis.

LXXXIII.

442 ITEM EPISTOLA ADRIANI PAPÆ,

EPISCOPIS PER UNIVERSAM SPANIAM COMMORANTIBUS DIRECTA, MAXIME Tamen ELIPHANDO VEL ASCARICO CUM EORUM CONSENTANEIS.

Pro heresi vel blasphemia, quod Filium Dei adoptivum nominat, cum multis capitulis sanctorum Patrum eos reprehendens. Nec non et de Paschali festinitate, seu et de sanguine pecudum, et suillo, et sanguine [Lamb. om. sanguine] suffocato, quem in errore predicantes dicunt; ut qui ea non ederit, rudit et inerudit est, quos sub anathematis vinculo obligatos, et ab Ecclesia extraneos dicit. Similiter et de prædestinatione Dei, quod si quis ad bonum prædestinatus esset, contra malum resistere necesse illi non erat: si vero ad malum notus [notus vel prædestinatus], bonum illi exercere nihil proderit. Pro quo capitulo apostolicis adhortationibus eos castigans, ne non et de hoc, quia communem vitam cum Judæis, et non baptizatis pagani, tam in escis quam in potu, seu et in diversis erroribus [agunt vel discunt], nihil pollui se inquietant, nec non et de filiabus eorum, quas populo gentili tradunt, vel de sacrationibus eorum, seu et de matieribus, quae vivente viro sibi marium sortiuntur, simulque et de libertate arbitrii, vel alii

a Sanctus Gregorius Magnus Petro subdiacono, qui patrimonio Siciliæ præfectus erat (lib. xii, ep. 30, ind. 7) præallis hec scribit: « Unum nobis caballum miserum, et quinque bonos asinos transmisisti; caballum illum sedere non possum, quia miser est; illos autem bonos sedere non possum, quia asini sunt. Sed petrinus, ut si nos continere disponitis, aliquid vobis condignum deferatis. » Sancti utriusque pontificis, perclaro utriusque genere nati simile factum conferas. In Gregorio pontificem video, qui, quanquam humilis, omnique virtute præstans, majestate in tamen pontificiam non vult vilesceere; in Adriano autem et pontificis et principis majestatem suspicias, qui utriusque satagens non utilitatem solum, sed etiam splendorem in exteriori apparatu desiderat. CENN.